
Nº 163, quinta-feira, 23 de agosto de 2018 19ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082300019

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
DIRETORIA DE OBRAS CIVIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 746000

Nº Processo: 63073001357201817. Objeto: Contratação de serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva do Grupo Diesel
Gerador de Emergência do Edifício Barão de Ládario, sem dedicação
exclusiva de mão de obra, incluindo o fornecimento e reposição de
peças, dispositivos, componentes e acessórios, novos e originais, bem
como de insumos e materiais necessários.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 23/08/2018 das 09h00 às 13h00 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: R. 1 de Marco, 118 - 15.andar - Centro/rj, - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/746000-5-
00011-2018. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2018
às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PAULO CESAR COSTA BARROS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 22/08/2018) 746000-00001-2018NE000080

DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA
ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 13/08/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado (STFC), conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no respectivo edital e seus anexos.

DIEGO HENRIQUE MARTINS DOS SANTOS
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEC - 22/08/2018) 741000-00001-2018NE999999

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE
ALEXANDRINO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 22/03/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de material de limpeza, higienização e expediente
para o Centro de Instrução Almirante Alexandrino

PATRICIA OLIVEIRA DA COSTA GREGORIO
Supervisora da Divisão de Obtenção

(SIDEC - 22/08/2018) 762600-00001-2017NE000206

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 765700

Nº Processo: 63471000429201816. PREGÃO SISPP Nº 3/2018.
Contratante: COMANDO DA MARINHA -CENTRO MÉDICO
ASSISTENCIAL DA MARINHA. CNPJ Contratado:
72734791000194. Contratado : QUIMICLEAN COMERCIO E
SERVICOS -LTDA. Objeto: Contratação de Empresa especializada
para operação, supervisão técnica de operação, manutenção
preventiva, responsabilidade técnica e exames laboratóriais de
Estação de Tratamen-to de Esgoto (ETE) da Policlínica Naval de
Campo Grande. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/2002,
Decreto 2271/97 e a IN05/2017. Vigência: 21/08/2018 a 21/08/2019.
Valor Total: R$75.840,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800022. Data
de Assinatura: 21/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 765700-00001-2018NE000017

HOSPITAL CENTRAL DA MARINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 765701

Nº Processo: 63059000350201858. Objeto: Contratação de serviço
contínuo, com fornecimento de mão de obra, insumos, materiais,
equipamentos e ferramentas necessários ao tratamento químico e
manutenção semestral visando a dedetização, descupinização,
desinsetização, desratização (congêneres) e limpeza de caixas
d'águas para atender as necessidades do Complexo CPMM/HCM..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 23/08/2018 das 08h00 às 11h30
e das 13h00 às 14h30. Endereço: Ilha Das Cobras, S/n, Parte Alta
- Centro - 1º Distrito Naval, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 7 6 5 7 0 1 - 5 - 0 0 0 0 5 - 2 0 1 8 .

Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RICARDO AUGUSTO MONTEIRO PENNA
Ordenador de Depesas

(SIASGnet - 22/08/2018) 765701-00001-2018NE000032

SANATÓRIO NAVAL DE NOVA FRIBURGO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 47/2018/00

Credenciada: Fisioterapia Cytrangulo Protta Ltda-ME
.Credenciante: União Federal/Marinha do Brasil/Sanatório Naval de
Nova Friburgo; Objeto: Prestação de Serviços de Reabilitação.
Licitação: Processo de Inexigibilidade nº 63069.001806/2013-73.
Data da Assinatura: 21/08/2018. Prazo de Vigência: 21/08/2018 a
20/08/2019.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 45/2018/00

Credenciada: Hospital Vera Cruz S.A. Credenciante: União
Federal/Marinha do Brasil/Sanatório Naval de Nova Friburgo; Objeto:
Prestação de Serviços de Assistência Médico-Hospitalar. Licitação:
Processo de Inexigibilidade nº 63069.001806/2013-73. Data da
Assinatura: 21/08/2018. Prazo de Vigência: 22/08/2018 a
21/08/2019.

CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS
PARA O PESSOAL DA MARINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 778000

Nº Processo: 63997001883201857. Objeto: Registro de preços para o
eventual fornecimento de material de expediente, visando atender às
necessidades da Caixa de Construções de Casas para o Pessoal da
Marinha (CCCPM).. Total de Itens Licitados: 106. Edital: 23/08/2018
das 09h30 às 11h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av. Rio Branco,
39 - 15 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 7 7 8 0 0 0 - 5 - 0 0 0 0 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2018 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

REGINALDO DA COSTA MACHADO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/08/2018) 778000-21201-2018NE000070

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 16/2017 - UASG 710300

NUP: 61985.000080/2017-16. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 16/2017. Procedimento de Seleção e Contratação de
Fornecedor (PSCF) nº 01/2017. Objeto: Prorrogação do prazo
constante da Cláusula Segunda - Vigência do contrato ora aditado,
por mais 82 (oitenta e dois) dias, com fundamento legal no art. 71 da
Lei 13.303/2016. Acréscimo de R$ 617.440,40 (seiscentos e dezessete
mil, quatrocentos e quarenta reais e quarenta centavos) no percentual
de 5,48% (cinco inteiros e quarenta e oito centésimos por cento) nos
termos do art. 81, inciso II e § 1º da lei 13.303/2016 e art. 13, inciso
II do Decreto 7.983/2016. Supressão no valor de R$ 215.517,56
(duzentos e quinze mil, quinhentos e dezessete reais e cinquenta e
seis centavos) no percentual de 1,91% (um inteiro e noventa e um
centésimo por cento) nos termos do art. 81, inciso II e § 1º da lei
13.303/2016. A alteração qualitativa, em razão de modificações no
projeto e nas especificações, nos termos do art. 81, inciso I da Lei
13.303/2016. Valor total: R$ 11.667.809,69 (Onze milhões, seiscentos
e sessenta e sete mil, oitocentos e nove reais e sessenta e nove
centavos). Contratante: AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE
DEFESA S.A. - AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. Contratada:
CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA, CNPJ: 56.838.949/0001-
10. Fundamento legal: Lei nº 13.303/2016. Data da assinatura:
30/07/2018. CA (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor
de Administração e Finanças da AMAZUL.

EDITAL DE CONVOCACAO Nº 5/2018

A Coordenadora de Desenvolvimento de RH da
AMAZONIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.-AMAZUL,
no uso de suas atribuicoes, torna publica a convocacao dos aprovados
no concurso publico homologado pelo Edital n 01/2018 1. Relacao de
candidatos convocados, conforme ordem de classificacao: LOCAL
DA VAGA: SAO PAULO Cargo: ESPECIALISTA EM
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 001 ENGENHEIRO NUCLEAR 11 GIOVANNA SILVEIRA
FRANCO. 2. O candidato relacionado neste edital devera comparecer
ate o dia 31/08/2018, no endereco e horarios encaminhados via
telegrama e/ou email para: a) apresentacao e entrega dos documentos
exigidos no Item XV, Convocacao do Edital regulador do Concurso
(original e copia) b) agendamento para a realizacao da coleta do
sangue e do exame admissional; e c) o candidato devera entregar o
Curriculum Vitae. 3. O nao comparecimento do candidato na data
definida e a nao apresentacao de qualquer um dos documentos

exigidos para a contratacao implicara na exclusao em carater
irrevogavel e irretratavel do concurso publico.

Sao Paulo, 22 de Agosto de 2018.
DANIELA AMORIM FERREIRA

COMANDO DO EXÉRCITO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 160093

Número do Contrato: 21/2016. Nº Processo: 212/2016.
INEXIGIBILIDADE Nº 32/2016. Contratante: 38 BATALHAO DE
INFANTARIA -.CPF Contratado: 80077870700. Contratado :
CLAUDIA PEREIRA PACHECO -.Objeto: Prestação de serviço na
especialidade de psicologia clinica. Fundamento Legal: Inciso II, do
Artigo 57, da Lei 8.666/93. Vigência: 23/08/2018 a 22/08/2019. Valor
Total: R$36.000,00. Fonte: 250270013 - 2018NE800669. Data de
Assinatura: 22/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 160093-00001-2018NE000001
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA

1ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018 - UASG 160482

Nº Processo: 00479000105201880. DISPENSA Nº 14/2018.
Contratante: COMANDO DA 1 BRIGADA DE INFANTARIADE
SELVA. CNPJ Contratado: 02341470000144. Contratado : BOA
VISTA ENERGIA S/A -.Objeto: Prestação do Serviço público de
energiaelétrica para 1ª Bda Inf Sl (FF Log Hum RR - abrigo de
Imigrantes São Vicente). Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso
XXII,da Lei8.666/93. Vigência: 11/07/2018 a 11/07/2019. Valor
Total: R$40.557,12. Fonte: 300000000 - 2018NE800973. Data de
Assinatura: 11/07/2018.

(SICON - 22/08/2018) 160482-00001-2018NE801197

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 160482

Nº Processo: 00479000107201879. DISPENSA Nº 15/2018.
Contratante: COMANDO DA 1 BRIGADA DE INFANTARIADE
SELVA. CNPJ Contratado: 02341470000144. Contratado : BOA
VISTA ENERGIA S/A -.Objeto: Prestação do Serviço público de
energiaelétrica para 1ª Bda Inf Sl (FF Log Hum RR - abrigo de
Imigrantes Nova Canaã). Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso
XXII,da Lei8.666/93. Vigência: 11/07/2018 a 11/07/2019. Valor
Total: R$39.376,85. Fonte: 300000000 - 2018NE800972. Data de
Assinatura: 11/07/2018.

(SICON - 22/08/2018) 160482-00001-2018NE801197

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018 - UASG 160482

Nº Processo: 00479000104201835. DISPENSA Nº 13/2018.
Contratante: COMANDO DA 1 BRIGADA DE INFANTARIADE
SELVA. CNPJ Contratado: 02341470000144. Contratado : BOA
VISTA ENERGIA S/A -.Objeto: Prestação do Serviço público de
energiaelétrica para 1ª Bda Inf Sl (FF Log Hum RR - abrigo de
Imigrantes Latife Salomão). Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso
XXII,da Lei8.666/93. Vigência: 11/07/2018 a 11/07/2019. Valor
Total: R$53.535,22. Fonte: 300000000 - 2018NE800975. Data de
Assinatura: 11/07/2018.

(SICON - 22/08/2018) 160482-00001-2018NE801197
17ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

COMANDO DE FRONTEIRA DO ACRE
4º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 39/2018 - UASG 160002

Nº Processo: 80536004624201824 . Objeto: Contratação de
entidade profissional para o Projeto Soldado Cidadão Total de
Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Capacitação de jovens
brasileiros incorporados às fileiras do Exército Brasileiro.
declaração de Dispensa em 27/07/2018. WELLINGTON VALONE
BARBOSA. Ordenador de Despesa. Ratificação em 27/07/2018.
CARLOS ALBERTO MANSUR. Ordenador de Despesa. Valor
Global: R$ 26.400,00. CNPJ CONTRATADA : 03.792.339/0001-
66 SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
- SENAI.

(SIDEC - 22/08/2018) 160002-00001-2018NE800088

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
29814326801
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-23T00:16:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




